Et dicente dicto interogatore un nihi1.s edifitia existentia intra mur. potuissent 
absq.illo inhabitari. 

Respondit si sarebono potuti habitar ma non saressimo poi stati sicuri. Non 
siamo molto sicuri dal lupo, et si può robar di notte quando siamo a dormire. 
/.../ La al castello vi era una strada pubblica la qual hora si è tolta via /.../ Delli 
muratori che hanno lavorato in deta fabrica ne ho conosciuto in parte et per la 
prima e stato un mastro Antonio qual e stato amazato un mastro Pietro da lugano 
qual stava a Angera, un mastro Ambrosio qual credo fosse de un loco che si dice 
Crosino, et ve ne sono stati delli altri ma io non li so nominare. 

1 
/.../ Che volete che sapia mi de nisun de quadretti che non m'intendo de 

queste cose so ben che è stato fatto un bel pozo nel castello la cui spesa è per 
fondità, et quando non vi era detto pozo si servivamo de un'aqua della rogetta che 
passa di dentro al castello, ma quando restava asciuta cosa che accade ogn'anno 
ne i mesi zugno luglio, et agosto, et talvolta anchora dal mese di zugno sino a 
natal, o, che l'inverno rimane agiaciata dal freddo ne, i, quai tempi andavamo poi 
per aqua alla fontana longi per un gagliardo tiro di un sasso con la mano dalla 
porta del castello, et si sono fatte scose di fenestre di sarizo l'andito, et l'uschii, si 

fabrica per far la caneva con la torchiera, et altre camere, che tuttavia si va kvo- 
rando. Di feramenti che si sono messi in questa fabrica parte si sono tolti a 
Milano, et parte a Arona, et Angera la calcina. La calcina se ne tolto a comabio 
a Ternà, et valtrauaglia in Angera, et Arona le pietre cotte, et li coppi a Ternà et 
altri lochi. 

Quei sassi, et muri, et altro che ho detto di sopra che erano nel detto loco 
del castello come ho detto dico che il tutto è stato convertito nella fabbrica fatta 
sopra questi beni della mensa ne che si siano serviti ch'io sapia de altri murazi, 
che fossero in questi edifitii ma bene habiamo condutto delli sassi dalli boschi 
de questi beni in quantità, et credo che questo anno solo ne habiamo condutto 
almeno cara 300 per non dire la bugia spezando prima se occoreva a non potersi 
condur intieri, et per conto del sabione se ne fatto in parte sopra la possessione 
et ancho se ne condutto perche non si è trovato la vena del sabione se non da 
tre anno in qua o quatro /.../ Pareva che questi sassi gli fossero minati dentro del 
muro del castello, gli andava tanta faticha, che una persona sola non poteva diser- 
bare se non tanto spacio di terra quanto era di 4 braza incirca al giorno di lon- 
gheza et larghexa w.